In ripa eiusdem flamosi: Ecclesiam Sancte columbe quam Dominus 
Odoarius lucensis Episcopus cum sua familia fundauit. Ecclesiam Sancti Salua-
toris de reinandi. Ecclesiam Sancti Saluatoris de rimilani cum tota ipsa Uilla et 
familia. Monasterium Sancti Martini de Bolanio et Ecclesiam Sancte Eulalie et 
Ecclesiam Sancti Iacobi de Uillarino et Xem IIo ecclesias, uillas, hereditates et fami-
liam. Ecclesiam Sancti Iohannis de Terlisti.

In Sarria: Ecclesiam Sancti Petri de VIIemVentos cum adiunctionibus suis et 
familia. Ecclesiam Sancti felicis de reimundi cum sua adiunctione. Uillam Media-
nam et Uillam astraisi cum Ecclesia Sancti Iacobi de ranilli.

In Terra de humano: castrum et Ecclesiam Sancte christine 480uillis atque 
familiis et cauto.

480 Omitido: cum.
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In Ualle Unicii: castrum cum Ecclesia Sancte Eulalie et Sancti felicis et Sancti 
Michaelis et Sancte Marine.

In Terra de lemos: Ecclesiam Sancte Eulalie de rege, Uillam de Oliuetello 
Maiore et altero Oliueto. In Uilla ageredi, Ecclesiam Sancti Iuliani ab integro. Ec-
clesiam Sancte Marine cum suo castro.

In Territorio licinio: ripa Minei Monasterium Sancti Stephani Uallis atane. 
Uillas, hereditates et ecclesias, id est: Ecclesiam Sancti Iohannis de Parata, Eccle-
siam Sancti Petri de coruasia cum ipsa Uilla media,Ecclesiam Sancte Marie de ra-
nosindi, Ecclesiam Sancte Eulalie, Ecclesiam Sancte cecilie de licinio et Ecclesiam 
Sancti georgii de Sardinaria.

In Buuale: Ecclesiam Sancte Marie de Quinti et Ecclesiam Sancti Michaelis et 
Uillam quam dicunt Sapini.

Item in lemos: Ecclesiam Sancti Iohannis de Butilani et Ecclesiam albam 
quam Odoarius et Nepocianus fundauerunt et testamentum ex ea fecerunt.

In Uerosmo: Monasterium Sancte Marie de amandi cum Ecclesia Sancti Tirsi 
et481 eius adiunctionibus ab integro

In Paramo: Ecclesiam Sancti Michaelis de Uiuili cum ipsa Uilla et familia et 
Ecclesiam Sancte Marie de Belanti. Et in faro Ecclesiam Sancti adriani ab integro.

In comitatu de Parata: Ecclesiam Sancti cipriani cum ipso castro et castello 
aquilare. Ecclesiam Sancti laurencii de lamas cum familiis et aquilaris progenie. 
In Matella, Uillam et familiam. In Sancto Saluatore de castello, Uillam cum fami-
lia. In Sancta Maria de Balestar, uillas et familia. Item in Balestar iuxta Ecclesiam 
Sancte Eulalie, Uillam. In ripa Minei Uillam de ruuinos. In Monte Nigro, Eccle-
siam Sancti Petri de Saixis et Uillam honoria cum Uilla Susu. Item super Ecclesiam 
Sancti Petri, aliam Uillam et familiam. Ecclesiam Sancti Iacobi de goyriz cum uillis 
hereditatibus et familiis et Ecclesiam Sancti Petri de lancolos482.

In aurio: Ecclesiam Sancti Uincencii cum familia et Uilla que dicitur centoia.

In Uallibria: Ecclesiam Sancti Petri de Turre.

In Saure: Ecclesiam Sancte Marine que fuit de arcismatica et483 Saltu et fami-
lia. Ecclesiam Sancti Martini que est fundata in Insula Miranti cum familia.

In Urticaria: Ecclesiam Sancte Eolalie de ladrido et Ecclesiam Sancti Mametis 
de Nendoi, Ecclesiam Sancti Iacobi de Mera cum familia. Item in ripa de Saur in 
Urticaria: Ecclesiam Sancti Iacobi de cerceda cum suis Piscariis. Ecclesiam Sancti 
Pelagii de Monte rotundo, Ecclesiam Sancti Uincencii de Uillar ferrarii.

481 correcto: cum.
482 correcto: Lançolos.
483 correcto: cum.
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In Terra de Besaucos, Ecclesiam Sancti Mametis de larugio, Ecclesiam Sancti 
georgii de castro de Boemir cum familia.

In Terra de Prucios: Ecclesiam Sancti Tirsi de ambrona cum adiunctionibus 
et familiis, Ecclesiam Sancti Iacobi de formadi et Ecclesiam Sancti christofori.

In Terra de Nendos: Ecclesiam Sancti Saluatoris de Ilioure –que fuit genito-
ris Mei regis Domini Ordonii– cum familia regia.

In Terra de gaudiosi: Ecclesiam Sancti felicis et Uillam quam dicunt centum 
foca cum familia.

In Nalar: Ecclesiam Sancti Petri.

In auiancos: castrum Salamiri integrum per suos terminos, et Uillam Sala-
miri cum familia. Ecclesiam Sancti laurencii integram. Ecclesiam Sancti Iacobi de 
Uilla Ourici et, sub ipsam Ecclesiam, Uillam cum familia. In Paratella: Ecclesiam 
Sancti Pelagii et ipsam Uillam de Paratella. Uillam de linares. Uillam de castello. 
Uillam de Insula de Iusana. Uillam louerici. Uillam de Ildefonso et de Eldemir 
integras ipsas uillas cum hominibus in eis habitantibus. Ecclesiam Sancti Iacobi 
de Bonenti484 et ipsas Uillas485 de Bonenti et Uillam de Uico cum suis hominibus. 
Sanctum Iohannem de Uesentonia et illas Uillas486 de Uesentonia et suos homines 
et Uilla487 de Ueigundo.

In ripa Ulie: Uillam de garauotos cum Ecclesia Sancti cosmetis et Damiani.

In Terra de Uliola: Monasterium Sancti georgii, quod est quod est fundatum 
in Uilla de goldremir et Nostra quam ei contulerunt Priores Nostri reges et Nobis 
reliquerunt cum ecclesiis , uillis et familiis. Ecclesiam aliam Sancte Marine de fon-
te cooperto, similiter cum ecclesiis, uillis atque familiis, et utramque Ecclesiam 488 
cautis a regibus positis. Ecclesiam Sancti Tirsi cum adiunctionibus suis. In Dorro, 
Ecclesiam Sancti christofori de Nouelua quam Nostra fundauit familia –uidelicet– 
Nouellus Presbiter et Soror eius nomine luna, cum regia familia. Et Ecclesiam 
Sancti Michaelis de Pennas cum uillis que circa sunt et familia.

Item Ecclesie et Uille et familie iam dicte per suos terminos antiquos quos 
Priores Nostri inter se posuerunt, –id est: aggeres terre siue archas preterea prop-
ter quas fines fundorum antiquitus apparuerunt fuisse congestas atque construc-
tas, lapides quos –propter indicia terminorum notis euidentibus scultos489 uel 
constat fuisse fixos, firmiter sint obsignate eidem Sedi atque corroborate.

Incipimus etiam ponere terminos Ecclesie Sancti Petri de lincora cum Ec-
clesia Sancte cecilie et cum Ecclesia Sancte Marine per illum Portum Meixidi de 

484 correcto: Bouenti.
485 correcto: ipsam Uillam.
486   correcto: ipsam Uillam.
487 correcto: Uillam,
488 Omitido: cum.
489 correcto: sculptos.
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riuulo asue490 et inde per illam Ueredam usque ad furcam de rarello tenditque 
super casam de Mondoi et diuertit in aquam de lincora et discurrit in directum 
per Serra Pomitina quam dicitur Sispiaço et inde per castrum de Insula Minei per 
luanze et per medium flumen sicut diuiditur cum Domni gemondi cum nassariis 
et piscariis usque ubi intrat asua491 in Mineum et iungitur ad Portum Meixide –ubi 
prius incoauimus– ad Uillam de Bonenti492 cum Ecclesia Sancti Iacobi et cum Uilla 
que dicitur Uigo.

hos ponimus terminos, id est: per aquam de Pella que discurrit inter Sanc-
tam crucem et Bonenti493 et inde per roças per illam Pennam que stat iuxta illam 
Ueredam et inde per illam aquam ascendendo usque ad Iter Publicum Sancti 
Iacobi et inde ad fenalem Maiorem. Post hoc ad Terminum de honorici et uadit 
directa linea ad Uallum quod est inter Sanctum Uincentium et Bonenti et per ca-
nales et per Memoriale diuertitur ad aquam de Pella iungiturque Uallo quod est 
inter Sanctum Pelagium et Bonenti usque in Terminum de Sancta cruce. Deinde 
ad Petram latam et ad Molinum de Pella et ad autarium de ramisquido finiturque 
in loco quo prius incepimus.

hec omnia que in testamento hoc adnotari iussimus: nec tricinale tempus 
impediat ius lucensis Sedis nec longa possessio iuris aliorum Ei obuiet ad fu-
turum, secundum hanc Nostram cartam, Preceptionem et Serenissimam regiam 
Iussionem.

has uero suprataxatas Ecclesias, hereditates et familias, tali tenore Sancte 
Marie concedimus quatinus –pro Nostris abolendis Delictis– illarum iuris usus 
Eidem loco proficiat et nichil ex inde quislibet alienare uel quocumque contractu 
transferre aut commutare presumat. Diuino enim Iudicio et Nostro, presentes et 
futuros monemus ne hoc Uotum Nostrum dissoluatur ut dissoluentibus annua-
tur. Obtestamur etiam eos qui post Nos regale Decus –Deo mediante– adipisci 
meruerint et, per christi regis Imperium et Uirginis honorem, submonemus ut ex 
his Nostris Oblationibus Uniuersis quibus Deo et Matri Eius placere studuimus, 
usurpare uel auferre quislibet nihil presumat, dum certissime constat pro Nostra 
et pro christianorum gente et Subditorum Plebe fuisse concessas.

Suscipe ergo que offerimus Tibi et recitauimus in Templo Tui honoris –Uir-
go gloriosa Maria– ac tradimus in manibus Pontificis Tui recaredi, Qui pariter 
Nobiscum uotum peregit et instanter strenueque compleuit Meritisque Tuis dig-
nare offerre Uultibus Diuinis.

Igitur Iam Dicti Nos adefonsus rex et Exemena regina –Supero Nutu uten-
tes– mundana uita Priorumque regum imitantes uestigia, qui –quondam gladio 
manuque ualida atque uirtute pollentes Spiritus Sancti– multotiens eripuerunt 

490 correcto: Asme.
491 correcto: Asme.
492 correcto: Bouenti.
493 correcto: Bouenti.
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Yspaniam de potestate Paganorum, Eamque possidentes iuri quieto, uidentes 
lucensem Urbem et considerantes quod a diebus antiquis caput esse et Princeps 
totius galletie, ditauerunt et auxerunt Eam undique, quo pacto restaurauerunt et 
conseruauerunt Ecclesiam Domino Deo in Eadem Urbe ad honorem genitricis 
Dei et catholice fidei.

Tunc uero Nos –ibidem uidentes Oculis Nostris multa miracula celitus fieri– 
placuit Nobis locum Istum honoribus et muneribus ditare et Episcopis et ibidem 
habitantibus clericis concessa augere, conseruare et defendere.

Ea uero que Priores Nostri –sicut in Testamentis Suis legitur– Eidem loco 
contulerunt et prauorum persecutione ablata et alienata noscuntur: ad pristinum 
statum reducimus et perpetua stabilitate corroboramus. Et –presentibus comitibus 
et Episcopis et Nobilibus Multis– titulum huius Dotis et Seriem Testamenti Mani-
bus Nostris confirmamus et Notario Nostro Signis et Nominibus Uestris subscribi 
et confirmari iubemus, ita ut si quis regum generis Nostri uel Extranei aut queli-
bet persona hoc Meum factum recindere494temptauerit: Iram Dei Excelsi incurrat 
atque infamia notatus canonica Sententia multetur et –cum Iuda Domini Tradi-
tore, Datam et abiron– Infernales sustineat cruciatus nisi correctus statim peni-
tuerit et satisfecerit et in malis non perseuerauerit. Quod –si non resipuerit– in 
Ultimo Die anathemate cum Diabolo sit dampnatus. Et in presenti uita ·lX· libras 
auri functioni regie coactus exsoluat. Et Ecclesie –cuius iura legaliter concessa 
uiolenter inuaserit– in duplo uel triplo restituat. Et presens dotis series et pagina 
testamenti –cuius auctores, confirmatores et subscriptores sumus– firmissimam 
stabilitatem et robur plenum obtineat in perpetuum.

facta Testamenti serie et Ecclesie Dote II Kalendas Iulii, Era ·Dcccc·XXX·Vª·

adefonsus rex –Seruus christi– hoc testamentum Manu Mea confirmo.

Exemena regina –christi ancilla– Manu Mea confirmo.

Nº 58

1177-12. Zamora. 
folios 30v-31 r.

El rey don Fernando concede fueros a los burgueses de Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta in Çamora Mense Decembri –
anno quo rex Dominus fernandus rediit ab exercitu de Siuillia– Sub Era ·Mª ·ccª 
·XVª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 179v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 162r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 329-30. rEcUErO, “fernando II”, doc. 157.

494 correcto: rescindere.
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rEg.: MUñOz rOMErO, “fueros”, pp. 433-34. gONzálEz, “regesta de fer-
nando II”, pp. 454-55. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media 
referentes a galicia”, doc. 379. lUcaS, “las cancillerías reales”, V, nº 398, p. 455. 
VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo XII”, p. 57.

“Hec est Carta de Foris Ciuitatis Lucensis”

In Nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis,
Que a fidelibus in una Deitate colitur et adoratur.

Quoniam ea que a regibus donantur siue conceduntur, litterarum uinculis 
sunt alliganda nec495 –temporum uetustate– obliuioni tradantur:

Eapropter, Ego fernandus Dei gratia rex legionensium et gallecorum – 
una cum filio Meo rege adefonso, cum consensu Domini Iohannis lucensis 
Episcopi et cum communi consensu Omnium canonicorum Eiusdem Ecclesie 
Sancte Marie– fatio496 textum et scriptum firmitudinis Uobis –Dilectis Uasallis Meis 
hominibus de luco– de Omnibus Illis foris Bonis quos Uobis dederat Bonus 
auus et actauus497 Meus rex adefonsus, uidelicet:

Nemo qui moratur in lucco498 debet respondere alicui nisi sit Qui appellet 
eum de aliquo forifacto; et –de quocumque fuerit appellatus– respondeat per 
fideiussoriam quinque Solidorum si habuerit hereditatem in ipsa Uilla et, si non 
habuerit hereditatem, det Manuleuatorem.

Et si quis extraneus aliquid tortum fecerit alicui Burgensi: non intret in ipsam 
Uillam nisi cum fidantia postquam fuerit appellatus semel et, nisi fecerit inde di-
rectum et aliquod dampnum receperit, non pectent proinde Maiorino. Et omnes 
hereditates quas habuerunt Burgenses a principio populandi: eo foro, quo eas 
habuerunt, habeant.

Et si quis habuerit aliquas domos in una linea: non det de eis nisi duodecim 
denarios. Et nullus francus uendat ibi in detalio nisi habuerit proprium hospitium 
in ipsa Uilla.

Et hoc presenti scripto concedo Uobis omnes bonos foros quos Uobis dedit 
Bonus Pater Meus.

Si quis igitur huius Mei spontanei facti uiolator contra hanc Mee concessio-
nis paginam uenire presumpserit aut in aliquo infringere uoluerit: iram Omnipo-
tentis Dei cum indignatione Mea incurrat atque –pro tanto excessu– Uobis uel 
uocem Uestram pulsantibus medietatem sex milium solidorum –et parti regie me-
dietatem– cogatur componere; et omnes morantes in ipsa Uilla sint contra eum.

495 correcto: ne.
496 correcto: facio.
497 correcto: Attauus.
498 correcto: Luco.
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adicio etiam huic scripto ut nulli morantes in ipsa Uilla dent aliquam collec-
tam alicui.

Et si quis morantium in ipsa Uilla aliquam calupniam fecerit et extra hospi-
tium suum aliquid pignoris habuerit: nullus Maiorinus intret hospitium suum499 et, 
si intrauerit et aliquam calupniam uel aliquid tortum uel dehonestatem uel uulnus 
ibi acceperit, nullus perinde respondeat regi uel alicui.

facta carta in Çamora Mense Decembri –anno quo rex Dominus fernandus 
rediit ab exercitu de Siuillia– Sub Era ·Mª ·ccª ·XVª ·, regnante rege fernando 
legione, gallecia, asturiis et Extremadura.

Ego fernandus Dei gratia rex legionensium et gallecorum –una cum filio 
Meo rege adefonso– hanc cartam quam fieri iussi, propria manu roboro atque 
confirmo.

Nº 59

1184-04-11.
folios 31r-v.

Carta del juramento del dominio de la iglesia lucense en su misma ciudad

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est. In Era ·Mª · ccª · XXIIª · et 
quotum IIIº Idus aprilis”

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 181r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 162v-163r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, pp. 338-40. 

“Carta Iuramenti dominii Ecclesie Lucensis in eadem Ciuitate”

Quia necesse est –in omnibus contractibus scripture– 
remedium contra incommoda obliuionis: 

prouida deliberatione factum est 
ut pactiones hominum et statuta –dicta et facta– 

litterarum apicibus debeant annotari.

Eapropter, Nos Omnes –lucense concilium– usque nunc dissentientes cum 
Domino Nostro Episcopo super Quibusdam Directuris Suis, quas –occasione fori 
Nostri– uidebamur Ei auferre et Dominio Suo plurimum in multis derogare: profi-
temur de cetero Ipsum Dominum Nostrum et non alium muros ciuitatis et portas 
et Dominium Suum esse Totum et Integrum et Quicquid ad Ius legale pertinet 
siue Episcopale. 

499 correcto: eius.
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compromittimus etiam pro bono pacis et concordie Uobis Domino Nostro 
ruderico Dei gratia lucensi Episcopo –et Successoribus Uestris– in bona fide sine 
fraude et dolo et super hoc centum ex Nobis iuramus –Sacrosanctis Euangeliis 
tactis, facto Uobis hominio, saluo foro Nostro sicut in carta Nostra resonat– quod 
uiuemus Nos ad Omnem Directuram Uestram ubi Nos uocaueritis. Si uero –quod 
non credimus– aliquis unquam Nostrum contra Uos in aliquo uel carta fori Nos-
tri uenire presumpserit: tanquam reus Periurii puniatur et Nos Omnes –pro Posse 
Nostro– sicut iurauimus teneamur Uos iuuare. 

Quod –si peccatis exigentibus– aliquis Nostrum contra religionem huius iu-
ramenti uenire non timuerit et iuuare Uos neglexerit: Traditor et Periurus habeatur 
et omnia bona sua cedant irreuocabiliter in ius et proprietatem lucensis Ecclesie.

ad hec igitur, Nobiles Uiros Dominum Munionem fernandi –scilicet– Domi-
num gundissaluum roderici, Dominum Petrum fernandi, Dominum rudericum, 
Pelagium froyle: Uicarios constituimus et confirmatores hoc modo, ut –si ultra 
quam scriptum est et iuratum a Nobis factum Uobis hominium quandoque ue-
nerimus– Predicti Uicarii licitam habeant potestatem expugnandi Nos Uobiscum 
omnibus modis, absoluti a iuramento quod concilio Nostro fecerant.

Pari modo, si Uos –Domine Noster Episcope– ultra cartam Nostram et Direc-
tum quandoque uenire attemptaueritis: Sepe Nominati Uicarii omne suum consi-
lium Nobis impendant et auxilium.

factum est in Era ·Mª · ccª · XXIIª · et quotum IIIº Idus aprilis. 

Nomina Burgensium qui Iurauerunt et hominium fecerunt: Petrus froyle, 
Martinus Petri, fernandus Iohannis, adam, fernandus Suariz, Didacus Petri, Marti-
nus francus, Petrus Pelagii, Michael Petri, Veremudus Diaz, Pelagius Petri, Pelagius 
albus, Petrus eius filius, Didacus alfonsi, Benedictus Michaelis, Suerius Petri, Pe-
trus arloth, Michael Petri, Munio Petri, Petrus Ueremudi, giraldus cortes, Iohannes 
Pelaiz, Petrus Michaelis, Dominicus froile, Iohannes roderici, Pelagius Ueremudi, 
Iohannes Iohannis, Petrus castaneus, Veremudus garsie abbas, Veremudus Picta, 
Iohannes Muniz, clemens eius filius, rudericus garsie, Iohannes aluitiz, Pelagius 
Brauus, Michael Pelaiz, Sebastianus Pelaiz, Nuno Pelaiz, facundus, Petrus rober-
tiz, Monio rubertit, Iohannes Ueremudi, Didacus Pelaiz, Petrus Pelaiz, fernandus 
Iohannis, Mania Soldum, adefonsus Pelaiz, Iohannes francus, Pelagius Petri, Se-
bastianus Ueremudi, Petrus de Sauto, Petrus Uimaraz, Pelagius cauterius, Domini-
cus Buizes, Dominicus ruderici, Petrus de Inicio, Nicholaus Petri, Petrus Nichola, 
Iohannes Stacha, Petrus longus, Petrus rex, Benedictus Martini, fernandus Matela, 
Petrus Iohannis, robertus rogel, Matheus Mathei, Munio froyle, Martinus francus, 
rudericus Petri, Matheus Petri, Petrus de Tauro, rubertus Pelaiz, Simon Pelaiz, 
Martinus Pelaiz, garsia Pelaiz, Iohannes Pelaiz, Pelagius caluus, Martinus Iohannis, 
Pelagius Suariz, Petrus Ueremudi, Petrus Mozus, Petrus de Monte Nigro, Pelagius 
Michaelis, Vilielmus Uchar, Petrus Pelaiz, Martinus Suariz, Iohannes de Speran-
te, Suerius froyle, Petrus Petri, lupus Muniiz, Veremudus confrater, Petrus Diaz, 
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franquinus, Martinus ruderici, gundissaluus, Martinus cabeça, fernandus Niger, 
rudericus Nafarius, Petrus ruderici, Martinus Martini.